
Settore I - Affari Generali, Serv. Demografici, Att. Econ., Sociale, 
Cultura

Determinazione n.  369  del 10/10/2017

*** C O P I A ***

Regno delle Due Sicilie - Carlo III - Privilegio del 20 ottobre 1744
Medaglia di bronzo al Valore Civile

CITTA' DI CASTEL DI SANGRO (AQ)

Oggetto: GIUDIZIO AMMINISTRATIVO DINANZI AL TAR PER L'ABRUZZO DI L'AQUILA N. 137/2016 R.G. - 
SENT. N. 188/2017 - COMUNE DI CASTEL DI SANGRO / R.M. S.R.L.. - IMPEGNO SPESE LEGALI 
AVV. MICHELE DI MICHELE DEL FORO DI SULMONA.

F.to D'Aloisio Davide

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
art. 183  T.U.E.L. D.Lgs. 267/2000

Data, 10/10/2017. IL RESPONSABILE SETTORE  FINANZIARIO

F.to Giancola Lucia



 CITTA’ DI CASTEL DI SANGRO (AQ) 
Regno delle Due Sicilie - Carlo III - Privilegio del 20 ottobre 1744 

Medaglia di bronzo al Valore Civile 
 
 
 
 
   
OGGETTO: Giudizio amministrativo TAR L’Aquila n. 137/2016 R.G. – Comune di Castel 

di Sangro / R.M. s.r.l., per l’annullamento del provvedimento di diniego di 
permesso di costruire del Comune di Castel di Sangro prot. n. 1835/6 del 
22.01.2016. -  Impegno spese per competenze professionali – Avv. Michele 
Di Michele del Foro di Sulmona. 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 1° AFFARI GENERALI 

 

Con i poteri di cui al decreto del Sindaco, prot. n. 5761 – n. 9 del 21/04/2017; 
 
PREMESSO che , con ricorso acquisito al prot. 4173 del 23.03.2016 e prot. 4318 del 25.03.2016, 
la R.M. S.r.l., tramite lo studio legale dell’avv. Vincenzo Colalillo di Isernia, ha impugnato presso il 
TAR Abruzzo – sede di L’Aquila il provvedimento n. 1835/6 del 22.01.2016 relativo 
all’inaccoglibilità della richiesta di Permesso di Costruire relativo ad un “Progetto di realizzazione di 
un complesso residenziale denominato Casale 2 da realizzare in Via Porta Napoli su lotto 
intercluso di proprietà della Società R.M. srl”, acquisito al protocollo dell’Ente al n. 693 del 
19.01.2016; 
 
Che conseguentemente, con deliberazione di Giunta Comunale n. 67 del 15/04/2017, 
esecutiva, è stato conferito incarico per la costituzione nel riferito giudizio amministrativo e 
per la legale rappresentanza di questo Ente all’Avv. Michele Di Michele del Foro di 
Sulmona, con studio al Corso Vittorio Emanuele II n. 272;  
 
Che all’esito del riferito giudizio, con sentenza n. 188/2017 del 19/04/2017, pubblicata il 
24/04/2017, il TAR L’Aquila, definitivamente pronunciando sul ricorso di cui sopra, iscritto 
al n. 137/2016 R.G., lo ha dichiarato improcedibile, compensando le relative spese di lite;  
 
RILEVATO che l’avv. Di Michele con nota in data 29/09/2017 ha sollecitato il pagamento 
delle spese e competenze professionali maturate, per complessivi euro 4.377,36, IVA e 
C.A. compresi, al lordo della ritenuta d’acconto; 
 

Fondo spese competenze ed onorari € 3.450,00 
C.P.A. € 138,00 
Totale € 3.588,00 
IVA 22% (su € 1.196,00)  € 789,36 
TOTALE € 4.377,36 
Ritenuta d’ acconto € 690,00 
Netto a pagare €  2.898,00 

 
RITENUTO provvedere in merito; 
 

DETERMINA 
 
1. Di impegnare , per le causali di cui in premessa, in favore dell’Avv. Michele Di Michele, 

con studio a Castel di Sangro (AQ), al Corso Vittorio Emanuele II n. 272, a titolo di  
spese e competenze professionali al medesimo dovute per la legale rappresentanza di 
questo Ente nel giudizio amministrativo dinanzi al TAR L’Aquila n. 137/2016 R.G., 



incardinato dalla soc. R.M. s.r.l., la somma complessiva lorda di € 4.377,36, IVA e C.A. 
compresi, al lordo della ritenuta d’acconto;  
 

2. Di imputare la spesa (€ 4.377,36) sui fondi  del bilancio 2017, conto competenza,  Cap. 
10110, codice 1010203,  “Spese per liti, arbitraggi e risarcimenti”. 

 
 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
(Davide D’Aloisio) 



Castel di Sangro, lì 25/10/2017

La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio On-Line sul sito 
istituzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi, a norma dell’art.32, comma 1, della 
Legge 18/06/2009, n.69.

F.to  Davide D'ALOISIO

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

 Davide D'ALOISIO

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Per copia conforme all’originale

Castel di Sangro, lì 25/10/2017


